
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO  
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 93 

Adunanza del  08.10.2014 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : APPALTO  SERVIZI  TECNICI  PER L'AGGIORNAMENTO DELL O 
STUDIO DELLA  COMPONENTE  GEOLOGICA  E  SISMICA  NE LL'AMBITO DELLA 
VARIANTE AL P.G.T.         
 
L’anno duemilaquattordici  addì otto del mese di ottobre alle ore 18,30 nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 PROVANA DANIELA Presente 
3 CARPANI CARLANTONIO Presente 

 
 
 Presenti n.   3   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   .  .     
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 93 del 08.10.2014 
 

APPALTO  SERVIZI  TECNICI  PER L'AGGIORNAMENTO DELL O STUDIO DELLA  
COMPONENTE  GEOLOGICA  E  SISMICA  NELL'AMBITO DELL A VARIANTE AL 
P.G.T.         
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che con delibera della Giunta Comunale n. 12 del 22 febbraio 2014 è stato disposto  
l’avvio del procedimento relativo alla variante generale al “Piano di Governo del Territorio” – 
P.G.T.” del Comune di Trescore Cremasco, ai sensi dell’art. 13 della L.R. 11/03/2005 n° 12 
“Legge per il governo del territorio”; 
CONSIDERATO   che, nell’ambito del predetto iter procedimentale si rende necessario procedere 
al conferimento di apposito appalto di servizi tecnici per l’aggiornamento dello studio della 
componente geologica, idrogeologica e sismica, ai sensi della D.G.R. del 11.07.2014 n. 2129 e 
della D.G.R. del 30.11.2011 N. IX/2616, in attuazione della L.R. del 11.03.2005 n. 12. 
DATO ATTO che i “servizi tecnici”  si connotano e configurano  come appalto di servizi, in 
aderenza alla declaratoria dei servizi, contenuta nell’allegato II A del Codice dei Contratti Pubblici 
(D.Lgs 163/2006). In tale allegato, i servizi tecnici1 vengono espressamente contemplati al n.12.  
RILEVATO che l’articolo 125, comma 11°, del Codice dei contratti pubblici, stabilisce che è 
possibile l’affidamento diretto degli appalti di  servizi, laddove il valore netto dell’appalto sia 
inferiore ad € 40.000,00. In tal senso, confermando pienamente il dettato normativo, si è espressa 
l’Autorità di Vigilanza (parere AVCP del 16 novembre 2011) ed il Ministero (parere del Ministero 
delle Infrastrutture del 29 marzo 2012). 
PRESA VISIONE del vigente Regolamento per le acquisizioni in economia, ove i servizi tecnici, 
quali appalti di servizi, sono espressamente contemplati all’articolo 5, lettera f). 
PRESA VISIONE della proposta di appalto, (allegato A), presentata dall’ Dott. Geol. Alberto 
Soregaroli, con studio in Cremona,  relativa ai servizi  tecnici per l’aggiornamento dello studio 
della componente geologica, idrogeologica e sismica, nell’ambito della citata variante generale al 
P.G.T., che offre di eseguire il predetto servizio al prezzo al prezzo complessivo lordo di                     
€   4.355,40; 
RITENUTO di conferire l’appalto in oggetto al Dott. Geol. Alberto Soregaroli, 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 
267/2000. 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 
 

                                           DELIBERA 
 

1. Di conferire,  al Dott. Geol. Alberto Soregaroli, con studio in Cremona, l’appalto dei  servizi 
tecnici per l’aggiornamento dello studio della componente geologica, idrogeologica e 
sismica, 
nell’ambito del  procedimento di variante generale al P.G.T., avvito con delibera della 
Giunta Comunale n. 12 del 22 febbraio 2014. 

2. In relazione all’impegno di spesa, correlato alle assunte decisioni, quanto segue: - il 
Responsabile Area Finanziaria, in sede di elaborazione della prossima variazione al bilancio 
di previsione 2014, terrà conto della decisione assunta ed allocherà idonea previsione di 
spesa; - il Responsabile Area Tecnica procederà all’impegno di spesa, sulla base della 
previsione di bilancio. 

                                                 
1 Servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria, anche integrata; servizi attinenti all'urbanistica e alla paesaggistica; servizi affini 
di consulenza scientifica e tecnica; servizi di sperimentazione tecnica e analisi. 



 

 

Stante l’urgenza di procedere, ad unanimità di voti, espressi dagli aventi diritto in forma palese per 
alzata di mano: 

DELIBERA 
2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’Art.134 

del D.Lgs.267/2000.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO  
(Provincia di Cremona) 

 
DISCIPLINARE D’INCARICO PROFESSIONALE PER AGGIORNAM ENTO DELLO 
STUDIO DELLA COMPONENTE GEOLOGICA, IDROGEOLOGICA E SISMICA 
NELL’AMBITO DELLA VARIANTE GENERALE DEL PIANO DI GO VERNO DEL 
TERRITORIO (PGT), AI SENSI DELLA D.G.R. 11 LUGLIO 2 014 N. 2129 E DELLA 
D.G.R. LOMBARDIA 30 NOVEMBRE 2011 – N. IX/2616 IN ATTUAZIONE DELLA 
LEGGE REGIONALE DEL 11.03.05 N. 12. 
 
Nel giorno …………… del mese di ……………….. dell’anno 2014 tra l’Amministrazione comunale di 
TRESCORE CREMASCO nella persona del Sig...………………………… Responsabile del Servizio ed il 
Dott. Geol. Alberto Soregaroli 
 
    SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 
 
Art. 1: Oggetto dell’incarico 
 
L’amministrazione comunale di TRESCORE CREMASCO affida al Dott. Geol. Alberto Soregaroli, 
geologo libero professionista, iscritto all’Ordine dei Geologi della Lombardia (n. 753), con studio 
professionale in Cremona, Via Speciano 5 (tel/fax 0372412634, e-mail: a.soregaroli@libero.it, pec: 
alberto.soregaroli@epap.sicurezzapostale.it) codice fiscale C.F.: SRGLRT64L22D061S e P.IVA: 
01082520196, di seguito denominato professionista, n. 1 incarico professionale relativo alla redazione 
dell’aggiornamento dello Studio della componente geologica, idrogeologica e sismica nell’ambito della 
Variante generale del Piano di Governo del Territorio (PGT) di TRESCORE CREMASCO ai sensi della 
L.R. 11.03.05 n. 12 “Legge per il governo del territorio”. 
L’aggiornamento dello Studio della componente geologica, idrogeologica e sismica (già predisposto nel 
2009 dal professionista a supporto del PGT vigente) si rende necessario alla luce della recente D.G.R. 11 
luglio 2014 n. 2129 “Aggiornamento delle zone sismiche in Regione Lombardia (l.r. 1/2000, art. 3, c. 108, 
lett. d)”. 
Inoltre, esso viene effettuato nel rispetto dei contenuti della D.G.R. 30 novembre 2011 – n. IX/2616 
“Aggiornamento dei ‘Criteri ed indirizzi per la definizione della componente geologica, idrogeologica e 
sismica del piano di governo del territorio, in attuazione dell’art. 57, comma 1, della l.r. 11 marzo 2005, n. 
12’, approvati con d.g.r. 22 dicembre 2005, n. 8/1566 e successivamente modificati con d.g.r. 28 maggio 
2008, n. 8/7374”, pubblicata sul BURL n. 50 Serie ordinaria del 15 dicembre 2012, e delle prescrizioni 
contenute nel PTCP aggiornato nel dicembre 2013.   
 
Art. 2: Prestazioni professionali 
 
La D.G.R. 11 luglio 2014 n. 2129 (che entrerà in vigore il 14 ottobre 2014) ha provveduto alla 
riclassificazione sismica della regione Lombardia: ora i comuni della provincia di Cremona, compreso 
Trescore Cremasco, sono tutti in zona sismica 3.  
Ciò impone l’adeguamento della Carta della pericolosità sismica locale, della Relazione geologico-tecnica e 
delle Norme geologiche di Piano.   
Inoltre, in recepimento dei più recenti aggiornamenti (2013) del PTCP in materia di geositi dovranno essere 
aggiornate la Carta di sintesi e dei vincoli e la Carta di fattibilità geologica delle azioni di piano; inoltre, 
dovranno essere adeguate la Relazione geologico-tecnica e le Norme geologiche di Piano.   
Dal momento che la variante generale del PGT non prevede l’inserimento di nuove aree ma anzi la 
sottrazione di alcune già previste dal PGT vigente, in questa fase non saranno effettuate ulteriori indagini 
geognostiche e sismiche rispetto a quelle già realizzate dal professionista in occasione dello Studio della 
componente geologica, idrogeologica e sismica del PGT vigente di Trescore Cremasco. 



 

 

Il professionista si avvarrà per l’espletamento dell’incarico della collaborazione dell’Urbanista incaricato e 
dell’Ufficio tecnico comunale.  
L’amministrazione comunale si impegna a mettere a disposizione ogni dato/documentazione di natura 
geologico-tecnica, idrogeologica e sismica presso l’archivio dell’Ufficio tecnico (vedi permessi di costruire, 
pratiche edilizie, pozzi, ecc…) ritenuta utile ai fini dello studio.  
 
In conclusione, l’incarico prevede gli aggiornamenti dei seguenti elaborati cartografici: 
 
- Carta della pericolosità sismica locale alla scala 1:10.000, 
- Carta di sintesi e dei vincoli alla scala 1:5.000, 
- Carta di fattibilità geologica delle azioni di piano alla scala 1:5.000, 
 
prodotti in formato cartaceo (n. 3 copie) e digitale (.pdf) oltre agli shape files richiesti dalla Provincia di 
Cremona. 
Inoltre, verranno adeguati i seguenti elaborati tecnici:  
 
- Relazione geologico-tecnica, 
- Norme geologiche di piano, 
 
resi in formato cartaceo (n. 3 copie) e digitale (.pdf). 
 
Art. 3: Tempi di consegna 
 
Il professionista incaricato s’impegna alla consegna di tutti gli elaborati nel termine massimo di 90 gg. 
lavorativi dalla data di conferimento dell’incarico. I suddetti termini di consegna verranno opportunamente 
prorogati per cause di forza maggiore e per giustificati motivi. 
 
Art. 4: Compensi professionali 
 
L’onorario delle prestazioni rese dal professionista nello svolgimento dell’incarico di cui al presente 
disciplinare è determinato sulla base del “Tariffario per le prestazioni professionali dei geologi” approvato 
con Decreto Ministeriale 18 novembre 1971 (G.U. n.306 del 3 dicembre 1971) modificato dai Decreti 
Ministeriali 22 luglio 1977 (G.U. n.248 del 12 settembre 1977), 31 ottobre 1982 (G.U. n.318 del 18 
novembre 1982), 15 maggio 1986 (G.U. n.118 del 23 maggio 1986), 7 novembre 1991, n.456 (G.U. n.72 
del 26 marzo 1992), 30 luglio 1996 n.519 (G.U. n.234 del 5 ottobre 1996). 
Sulla somma determinata sulla base del tariffario pari ad 5.400,00 € (cinquemilaquattrocento/00 
euro) viene di comune accordo applicato, così come previsto dall’art. 12 della Legge n. 155/89 – come 
da accordi con l’ufficio tecnico  comunale si propone invece un corrispettivo di € 3.500,00 
(tremilacinquecento/00 euro), comprensivo d’onorari e spese.  
Detto importo deve intendersi al netto del 2% di contributo E.P.A.P. (Ente di Previdenza ed Assistenza 
Pluricategoriale) e del 22% di IVA (per un totale di € 4.355,40) ed al lordo di ritenuta di acconto del 20%. 
 
Art. 5: Modalità di pagamento degli onorari professionali 
 
Il professionista avrà diritto al pagamento degli onorari definiti nel precedente art. 4 secondo i 
seguenti tempi: 
- 100% entro 60 gg. dalla presentazione della relativa parcella professionale alla consegna degli 

elaborati. 
 
Art. 6: Inadempienze contrattuali 
 
Nel caso in cui il professionista non consegni gli elaborati entro i termini fissati dall’art. 3, verrà applicata 
una penale per ogni giorno di ritardo non giustificato nella misura di 25 Euro, il cui ammontare 
complessivo non dovrà comunque essere superiore al 10% dell’intero onorario. 



 

 

Nel caso in cui il ritardo superi la durata di 60 giorni l’Amministrazione comunale potrà con deliberazione 
motivata stabilire la revoca dell’incarico. In tal caso compete al professionista il compenso della sola 
prestazione parziale fornita fino alla data della deliberazione, decurtato della penale maturata secondo i 
disposti del precedente comma. Nel caso in cui l’Amministrazione non rispetti i termini dei pagamenti, di 
cui al precedente art. 5, sulle somme non pagate decorrono a favore del professionista, a partire dal 
sessantunesimo giorno dalla consegna della parcella, gli interessi legali ragguagliati al tasso di sconto 
stabilito dalla Banca d’Italia. 
Nel caso in cui l’Amministrazione, di sua iniziativa e senza giusta causa, procedesse alla revoca del 
presente incarico, al professionista dovranno essere corrisposti gli onorari ed il rimborso spese per il lavoro 
svolto o predisposto sino alla data della comunicazione della revoca, con la maggiorazione del 25% sugli 
onorari dovuti, salvo il diritto di risarcimento degli eventuali danni. Nel caso in cui sia il professionista a 
recedere dall’incarico senza giusta causa, l’Amministrazione avrà il diritto al risarcimento degli eventuali 
danni subiti, di cui dovrà essere data dimostrazione, tenuto conto della natura dell’incarico ed in riferimento 
alle norme vigenti. 
 
Art. 7: Divergenze 
 
Si conviene che le eventuali controversie riguardanti l'applicazione della presente verranno esaminate con 
spirito di amichevole composizione, in mancanza d'intesa, dall’Autorità Giurisdizionale Ordinaria 
 
Art. 8: Diritti d’autore 
 
Gli elaborati resteranno di proprietà dell’Amministrazione, fatti salvi i diritti d’autore (art. 9 del tariffario 
dei Geologi). 
 
Art. 9: Effetti della convenzione 
 
La presente convenzione è impegnativa per il professionista dopo la sua sottoscrizione, mentre per 
l’Amministrazione lo diverrà solo dopo l’esecutività di legge del provvedimento d’incarico. 
 
Art. 10: Prestazioni aggiuntive 
 
Eventuali prestazioni aggiuntive, oltre a quelle espressamente previste al precedente art. 2 che si rendessero 
necessarie, saranno concordate con l’Amministrazione comunale e quantificate a parte. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
TRESCORE CREMASCO, lì …………………………. 
 
  
 

Il Responsabile del servizio     Il Professionista 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 

  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 18.10.2014        al 01.11.2014 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 18.10.2014 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr. Massimiliano Alesio F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,  18.10.2014          
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


